
Repunta el autoempleo , pero...
¿mejora la economía?
El númerodetrabajadoresporcuentapropiahacrecidoenEspañaporprimeravezdesde el

iniciode la crisis.
Si el colectivoesunbuentermómetrode la confianzaeconómica

,

comoyaestáocurriendoenlospaísescon
máscrecimiento

, puedeserunindicadordelcambiodetendencia .
POR M . F.

mpieza a repuntar el

númerodeautónomosen
nuestropaís . Segúnlos
últimosdatos

,

publicadospor la oficina
estadística europea Eurostat

,

el

númerodeafiliadoscrecióen
el último

trimestrede2010un 0 ,66por
cientoenEspaña . Lastasasde
crecimientodelautoempleo -lascifras
deEurostatserefieren en

exclusiva al

"

trabajador autónomo sin
asalariados o trabajadores
independientes

"- siguensiendo inferiores
a lasdeEuropa ,

del 1 ,03por
ciento . Pero el signopositivo cobra
valoren el contextode la evolución
enlosdosúltimosaños : mientras
enEuropa el colectivode
autónomos hacrecido a unritmodel 2 ,35

porciento
,

enEspaña el balance ha
sidonegativo ,

conunritmode
pérdidadeempleoentrelos
autónomos del 2 ,05porciento . Desde

el

primer trimestrede2008
,

el

colectivohacrecidoenEuropaen
540.000nuevosautónomos .

Enese
mismoperiodoennuestropaísse
hanperdido286.000activos.

Lasúltimascifrassuponenun
cambiodetendencia despuésde
muchosmesesdenúmerosrojosen

el cómputolaboral . Así
,

en el tercer
trimestredelpasadoaño

,

en
Españahabíauntotalde1.927.600

trabajadoresautónomos
,

frente a los
23.522.300 de la Europadelos27.
El númerodealtasdeautónomos
crecióun 9

,3 porcientoen2010
y

lasbajasdisminuyeron un 8

,7 por
ciento

, según fuentesde la

Federación NacionaldeAsociacionesde
Trabajadores Autónomos

(

ATA
).

El colectivohasidounodelos
másgolpeadospor la crisisen
nuestropaís ,

y especialmente entres
sectores

: construcción
,

comercio
y

transporte , queacumulan el 73 ,31

porcientodeltotaldebajas
producidas entrelosautónomosdesde

el

iniciode2009
, segúnuninforme

de la UnióndeProfesionales
y

Trabajadores Autónomos
( Upta)

. Para
el

secretarioejecutivodePolítica
Sectorial de la Upta ,

CésarGarcía
,

la concentracióndebajasentan
sólotressectoresdeactividades
consecuencia de la faltadeaplicación
depolíticasactivas.

Suspenso al Gobierno
Segúndatosde la ATA

,

el 73
,3 por

cientodelosautónomos españoles
sehavistoafectadopor la crisisdu

El despliegueporautonomías
y

sectores
Diferenciadenúmerodeautónomosafiliados deenerode2009

a enerode2011.

PaísVasco

Cataluña

Galicia

Andalucía

Asturias

Cantabria

LaRioja

Murcia

C
. Valenciana

Aragón

Castilla-LaMancha

Canarias

Navarra

Extremadura

IslasBaleares

Madrid

Castilla
y

León

Ceuta

Melilla

HOSTELER?A COMERCIO TRANSPORTECONSTRUCCI?N

+ 224

+ 523

+ 73

+ 744

-49

+ 99

+

2

-8

-391

+ 204

-3

-157

+ 121

103

-176

-91

+ 103

+ 10

+ 10

-1.042

-2.471

-1.232

-1.919

-491

-207

-113

-621

-2.423

-246

-107

-1.190

-196

-176

-249

-848

-753

+ 27

+ 63

(

TOTAL + 1.341 -14.194 -12.711-99.929
)

Fuente : UPTA
(

UnióndeProfesionales
y TrabajadoresAutónomos

)

-544

-3.360

-573

-1.615

-298

-174

-58

-450

-1.462

-414

-411

-229

-152

-141

-179

-2.050

-601

-3

-6

-3.551

-19.683

-3.478

-13.474

-1.313

-1.240

-934

-4.564

-14.692

-3.999

-6.425

-3.604

-972

-1.106

-3.132

-13.312

-4.426

-7

-7

elEconomista

THINKSTOCK

rante2010
,

a causade la caídadel
negocio ,

la faltadecrédito o los
impagos declientes .

Y casi el 50por
cientoconsideraquenomejorará
eneste2011

, segúnunaencuesta
realizadapor la patronal

" Cadames
6.000autónomosestánperdiendo
supuestodetrabajoporcierrede
empresasen el país

"

, según el

presidentede la federación de
autónomos

,

FernandoAmor.
Lasperspectivas nosonbuenas :

el
84

,6 porcientodelos
trabajadores autónomosdesaprueba las
acciones emprendidas por el

Gobierno
y

el
78

,5 porcientosuspende al

Ejecutivoporlasmedidasqueha
tomado respecto al sector.

Analizando losúltimos datos
estadísticos

,

" lospaísesquetienen
incrementos delPIBmássignificativos
sonlosquemuestran losmayores
crecimientos sobre el totalde
trabajadoresautónomos "

, apuntan
fuentesde la Upta . Segúnlosdatos
deEurostat

,

Italia-con
3.820.300es el paíseuropeoconmayor
número deautónomos

,

sin
asalariados . España , queantesde la crisis
compartía el liderazgoconItalia

,

ocupa el sextolugar.
Esunapruebadequenuestro

país
" vieneperdiendocapacidad de

emprendimientoenestosaños
y

su
liderazgoeuropeoenestamateria "

,

apuntan fuentesdeUpta .
Parasu

secretariogeneral ,

SebastiánReyna ,

el origenestáenlas "

pocas
perspectivas defuturoqueaniman
poco

a losjóvenes
"

. Si semantiene el

pequeñoincrementodelúltimo
trimestre

, podríaser la pruebadeque
la situacióneconómicageneral
mejora .

"

El colectivodeautónomos es
unbuentermómetrode la confianza
económica "

, apuntaReyna.
Pero losúltimosdatos

,

correspondientes al pasadomesdeenero
,

vuelven a sernegativos : 12.431

autónomoshanrenunciado a sus
derechos

y

sehandadodebajaen la

Seguridad Social . Enenerode2009se
dierondebaja3L111 trabajadores ,

y

enenerodelpasadoaño,16.175 . Las
causasprincipalessiguensiendo la

crisis
,

asícomo la drástica
disminución delconsumo interno

,

" unido a

la restriccióncrediticiaque
continúa enlosmismos o peores
términosqueen2010 "

,

denuncia el

secretario generaldeUptaEspaña.
Dentro delcolectivode

trabajadores porcuentapropia ,

la caídaes

El pasadoaño el 81 ,5%%

delosautonómosno
contrató

a
nadie

y

el

88,7%%noprevéemplear
a nadieeste2011

muchomayorentre
el grupode

empleadores ,

conundescensoanual
del 3 ,60porciento . Porsectores

,

siguesiendo la construcción el
más

perjudicado . Lesiguedecerca
el

sectordelcomercio . Y cuando
algunos sectoresparecíanestar
recuperándose ,

como
el de la

hostelería con1.341 incorporaciones en
losdosúltimosaños

,

vuelven los
números rojos :

la hosteríaha
sufridounserio revésenesteprimer
mesdelaño

,

conunapérdidade
834activos . El descenso en la

actividadvienedadoporlas
previsiones queloshosteleroshanhecho
delasconsecuenciasde la entrada
envigorde la Leyantitabaco.

Conestosdatos
, Uptadescarta

lossignosderecuperación :

" Por
unaparte ,

la sangríadepérdidade
activosen la construcción continúa
muyporencimadelas
expectativas

,

lo queconfirmaquelas
medidas delGobiernonoestén
produciendo ningúntipodebeneficio "

.

Nº y fecha de publicación : 110215 - 15/02/2011
Difusión : 26168
Periodicidad : Diario
ElEconom_110215_24_28.pdf
VPB : 7450€
Web Site: http://www.eleconomista.es/

Página : 24
Tamaño : 70 %
889 cm2

1 / 1

UNION PROFESIONAL

http://www.eleconomista.es/

	Economista (El) N° 110215 - 28

