



Nº y fecha de publicación : 110215 - 15/02/2011 Press index

 Difusión : 26168
 Página : 24

 Periodicidad : Diario
 Tamaño : 70 %

 ElEconom_110215_24_28.pdf
 889 cm2

VPB: 7450€

Web Site: http://www.eleconomista.es/

Repunta el autoempleo, pero... ¿mejora la economía?

El número de trabajadores por cuenta propia ha crecido en España por primera vez desde el inicio de la crisis. Si el colectivo es un buen termómetro de la confianza económica, como ya está ocurriendo en los países con más crecimiento, puede ser un indicador del cambio de tendencia. Por M. F.

mpieza a repuntar el número de autónomos en nuestro país. Según los últimos datos, publicados por la oficina estadística europea Eurostat, el núme-ro de afiliados creció en el último trimestre de 2010 un 0,66 por ciento en España. Las tasas de crecimiento del autoempleo -las cifras de Eurostat se refieren en exclusiva al "trabajador autónomo sin asalariados o trabajadores independientes"- siguen siendo inferiores a las de Europa, del 1,03 por ciento. Pero el signo positivo cobra valor en el contexto de la evolución en los dos últimos años: mientras en Europa el colectivo de autónomos ha crecido a un ritmo del 2,35 por ciento, en España el balance ha sido negativo, con un ritmo de pérdida de empleo entre los autónomos del 2,05 por ciento. Desde el primer trimestre de 2008, el colectivo ha crecido en Europa en 540.000 nuevos autónomos. En ese mismo periodo en nuestro país se han perdido 286.000 activos.

Las últimas cifras suponen un cambio de tendencia después de muchos meses de números rojos en el cómputo laboral. Así, en el tercer trimestre del pasado año, en España había un total de 1.927.600 trabajadores autónomos, frente a los 23.522.300 de la Europa de los 27. El número de altas de autónomos creció un 9,3 por ciento en 2010 y las bajas disminuyeron un 8,7 por ciento, según fuentes de la Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos (ATA).

El colectivo ha sido uno de los más golpeados por la crisis en nuestro país, y especialmente en tres sectores: construcción, comercio y transporte, que acumulan el 73,31 por ciento del total de bajas producidas entre los autónomos desde el inicio de 2009, según un informe de la Unión de Profesionales y Trabajadores Autónomos (Upta), Para el secretario ejecutivo de Política Sectorial de la Upta, César García, la concentración de bajas en tan sólo tres sectores de actividad es consecuencia de la falta de aplicación de políticas activas

Suspenso al Gobierno

Según datos de la ATA, el 73,3 por ciento de los autónomos españoles se ha visto afectado por la crisis du-



THINKSTOCK

El despliegue por autonomías y sectores

Diferencia de número de autónomos afiliados de enero de 2009 a enero de 2011.

	HOSTELERÍA	COMERCIO	TRANSPORTE	CONSTRUCCIÓN
País Vasco	+224	-1.042	-544	-3.551
Cataluña	+523	-2.471	-3.360	-19.683
Galicia	+73	-1.232	-573	-3.478
Andalucía	+744	-1.919	-1.615	-13.474
Asturias	-49	-491	-298	-1.313
Cantabria	+99	-207	-174	-1.240
La Rioja	+2	-113	-58	-934
Murcia	-8	-621	-450	-4.564
C. Valenciana	-391	-2.423	-1.462	-14.692
Aragón	+204	-246	-414	-3.999
Castilla-La Mancha	-3	-107	-411	-6.425
Canarias	-157	-1.190	-229	-3.604
Navarra	+121	-196	-152	-972
Extremadura	103	-176	-141	-1.106
Islas Baleares	-176	-249	-179	-3.132
Madrid	-91	-848	-2.050	-13.312
Castilla y León	+103	-753	-601	-4.426
Ceuta	+10	+27	-3	-7
Melilla	+10	+63	-6	-7
TOTAL	+1.341	-14.194	-12.711	-99.929

Fuente: UPTA (Unión de Profesionales y Trabajadores Autónomos)

elFonnomist

rante 2010, a causa de la caída del negocio, la falta de crédito o los impagos de clientes. Y casi el 50 por ciento considera que no mejorará en este 2011, según una encuesta realizada por la patronal. "Cada mes 6.000 autónomos están perdiendo su puesto de trabajo por cierre de empresas en el país", según el presidente de la federación de autónomos, Fernando Amor.

Las perspectivas no son buenas: el 84,6 por ciento de los trabajadores autónomos desaprueba las acciones emprendidas por el Gobier-no y el 78,5 por ciento suspende al Ejecutivo por las medidas que ha tomado respecto al sector. Analizando los últimos datos estadísticos, "los países que tienen incrementos del PIB más significativos son los que muestran los mayores crecimientos sobre el total de tra-bajadores autónomos", apuntan fuentes de la Upta. Según los datos de Eurostat, Italia - con 3.820.300es el país europeo con mayor nú-mero de autónomos, sin asalariados. España, que antes de la crisis compartía el liderazgo con Italia,

ocupa el sexto lugar. Es una prueba de que nuestro país "viene perdiendo capacidad de emprendimiento en estos años y su liderazgo europeo en esta materia", apuntan fuentes de Upta. Para su secretario general, Sebastián Reyna, el origen está en las "pocas perspectivas de futuro que animan poco a los jóvenes". Si se mantiene el pequeño incremento del último trimestre, podría ser la prueba de que la situación económica general mejora. "El colectivo de autónomos es un buen termómetro de la confianza económica", apunta Reyna.

Pero los últimos datos, correspondientes al pasado mes de enero, vuelven a ser negativos: 12.431 autónomos han renunciado a sus derechos y se han dado de baja en la Seguridad Social. En enero de 2009 se dieron de baja 31.111 trabajadores, y en enero del pasado año, 16.175. Las causas principales siguen siendo la crisis, así como la drástica disminución del consumo interno, "unido a la restricción crediticia que continúa en los mismos o peores términos que en 2010", denuncia el secretario general de Upta España.

Dentro del colectivo de trabajadores por cuenta propia, la caída es

El pasado año el 81,5% de los autonómos no contrató a nadie y el 88,7% no prevé emplear a nadie este 2011

mucho mayor entre el grupo de empleadores, con un descenso anual del 3,60 por ciento. Por sectores, sigue siendo la construcción el más perjudicado. Le sigue de cerca el sector del comercio. Y cuando algunos sectores parecían estar recuperándose, como el de la hostelería con 1.341 incorporaciones en los dos últimos años, vuelven los números rojos: la hostería ha sufrido un serio revés en este primer mes del año, con una pérdida de 834 activos. El descenso en la actividad viene dado por las previsiones que los hosteleros han hecho de las consecuencias de la entrada en vigor de la Ley antitabaco.

Con estos datos, Upta descarta los signos de recuperación: "Por una parte, la sangría de pérdida de activos en la construcción continúa muy por encima de las expectativas, lo que confirma que las medidas del Gobierno no estén produciendo ningún tipo de beneficio".